
 1

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

P rov inc ia  d i  Ba r i  

 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 33 del 16/07/2012 

 
 
Oggetto: Individuazione degli Organi Collegiali – Art. 96 del D.lgs n. 267 del 18 

agosto 2000. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sedici del mese di luglio, alle ore 10,00 nella Sala 

delle Adunanze consiliari della Sede comunale, si è riunito in seduta pubblica di 1a 

convocazione, il Consiglio Comunale, a seguito d’invito prot. n°12566 del 10.07.2012 
diramato dal Presidente Luisa SIMONE. 
 Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri Comunali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Sono altresì presenti con funzioni di referenti, i Sigg.ri Assessori: Romanazzi G. 
 Presiede l’Assemblea il  Presidente dott.ssa Luisa Simone 
 Partecipa  il Segretario generale, dott. Francesco Intini  
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita a deliberare 
sull’argomento in oggetto.  

  

N. d'ord Carica Presenti Assenti
1 prof. Francesco TRICASE Sindaco X
2 dott.ssa Luisa SIMONE Consigliere X
3 sig. Domenico LANZILOTTA Consigliere X
4 sig Andrea RINALDI Consigliere X
5 sig. Vincenzo DELLAROSA Consigliere X
6 p.ch. Domenico BARLETTA Consigliere X
7 dott. Domenico QUARANTA Consigliere X
8 rag. Michele MONTARULI Consigliere X
9 p.ch. Maria SGOBBA Consigliere X

10 dott. Massimiliano MICCOLIS Consigliere X
11 ing. Domenico MASTRONARDI Consigliere X
12 dott. Simone Cosimo Leone PINTO Consigliere X
13 dott. Pasquale LONGOBARDI Consigliere X
14 sig. Leonardo FRALLONARDO Consigliere X
15 rag. Michele GALIZIA Consigliere X
16 prof.ssa Franca DE BELLIS Consigliere X
17 sig. Vito D'ALESSANDRO Consigliere X

Totale 17

Membri



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri, la cui trascrizione ad opera di ditta esterna è 

contenuta nel verbale di adunanza;  
Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Servizio I – Segreteria 

Generale, Risorse Umane, come di seguito riportata: 
Visto l’art. 41 della L. 27.12.1997 n. 449, il quale prevede che al fine di 

conseguire risparmi di spesa e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti 
amministrativi, l’organo di direzione politica responsabile individua entro sei mesi 
dall’inizio di ogni esercizio finanziario i comitati, commissioni, consigli, ed ogni altro 
organo collegiale con funzioni amministrative ritenute indispensabili per la 
realizzazione dei fini istituzionali dell’Ente interessato;  

Visto l’art. 96 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) che testualmente recita: “Al fine di conseguire risparmi di spesa e 
recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi i consigli e le giunte, secondo 
le rispettive competenze, con provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni 
esercizio finanziario, individuano i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo 
collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini 
istituzionali dell’amministrazione o dell’ente interessato”; 

Vista la circolare 1/2000 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
Considerata la necessità di individuare gli organismi indispensabili per la 

realizzazione dei fini istituzionali di questa Amministrazione Comunale, con 
riferimento alle finalità indicate nel citato art. 96 di conseguire risparmi di spesa e 
recupero della efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi;  

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, così come in calce riportato 
espresso dal Responsabile del I Servizio, Rag. Renato Contento, in data 
06.07.2012, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000: “Favorevole”; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
minori entrate e, pertanto non viene richiesto il prescritto parere di regolarità 
contabile, del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

Udita la proposta di aggiungere ai sotto riportati organismi collegiali, il 
Consiglio comunale dei ragazzi, ed il Centro Operativo comunale di Protezione 
civile; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 09.04.2010, con la quale 
si approva il Regolamento del Consiglio comunale dei ragazzi;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 30.12.2010, con la 
quale, tra l’altro si nominano i componenti del Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile;  

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
Visto l’esito della votazione effettuata per alzata di mano, come di seguito 

riportata: 

- Presenti  17 

- Voti favorevoli 17 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto che, per la realizzazione dei fini istituzionali di questa 

Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 96 del D. Lgs. 



 3

267/2000, sono ritenuti indispensabili i seguenti organismi collegiali che 
svolgono attività amministrativa: 

 
 Commissioni Consiliari I – II – e III: Sono previste dall’art. 60 del vigente 

Statuto comunale, e dell’art. 24 del vigente Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio Comunale, costituiscono articolazioni del Consiglio comunale, il 
cui funzionamento, la composizione, i poteri ed altro sono disciplinate dal 
vigente Regolamento per il funzionamento delle Commissioni consiliari. 
L’utilità dell’esistenza delle commissioni è legata alla necessità di snellimento 
delle procedure di discussione degli argomenti di competenza consiliari;  

 
 Commissione dei Presidenti dei Gruppi consiliari: Trattasi di Commissione, 

prevista dall’art. 65 del vigente Statuto comunale e dall’art. 23 del vigente 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale ed assume la 
denominazione di “Conferenza dei Capigruppo”. Organo consultivo del 
Presidente per l’autonomia del Consiglio e concorre alla programmazione 
delle riunioni e ad assicurare lo svolgimento dei lavori del Consiglio nel modo 
migliore;  

 
 Consiglio di gestione della Biblioteca Comunale: Organismo previsto dall’art. 

12 del Regolamento della Biblioteca Civica “G. Tauro”, preposto per la 
gestione finanziaria e patrimoniale della Biblioteca; 

 
 Consulta comunale giovanile: Prevista dall’ 8 del vigente Statuto comunale; 
 
 Consulta delle Associazioni: Prevista dall’art. 19 del vigente Statuto 

comunale; 
 
 Consulta dello Sport: Organismo istituito in applicazione dell’art. 6 della Legge 

Regionale n. 32/85 con compiti di promozione ed indirizzo di iniziative in 
materia di sport e per l’uso e la gestione degli impianti sportivi di interesse 
comunale, la composizione è prevista dall’art. 3 del Regolamento della 
consulta dello Sport;  

 
 Comitato del Polivalente: Organismo previsto dall’art. 3 del Regolamento del 

Centro aperto Polivalente, e modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 92 del 05.11.2007. Istituito allo scopo di articolare le varie 
iniziative socio-assistenziale, ricreativo - culturale e di animazione, in favore 
di anziani, donne che abbiano compiuto il 55° anno di età, e uomini che 
abbiano compiuto il 60° anno di età; 

 
  Commissione Toponomastica: Organismo previsto dall’art. 60 del vigente 

Statuto comunale;   
 
 Commissione Pari Opportunità, in attuazione dei principi di uguaglianza e di 

parità tra i cittadini, sanciti dall’art. 3 della Costituzione Italiana, ai sensi della 
Legge 10.04.1991, n. 125 ed ai sensi del D.Lgs n. 226/2003, prevista dall’art. 
24 del vigente Statuto comunale; 

 
 Consiglio comunale dei ragazzi: Previsto dall’art. 18 dello Statuto comunale, 

istituito con delibera di Consiglio comunale n. 36 del 09.04.2010 e disciplinato 
da apposito regolamento; 



 4

 
 Centro Operativo comunale di Protezione Civile: Organo collegiale, istituito 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 30.12.2010  
 

            Il Redattore 
           U.c.c./nd 

 
 
 
 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte del Consiglio che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
 
Castellana Grotte 06.07.2012 
 
 

 Il Responsabile del I Servizio 

                          f.to Rag. Renato Contento 

 



 5

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto 

I l  P res iden te   

f . t o  do t t . ssa  Lu isa  S imone 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Francesco Intini 

________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1154 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/08/2012 al 25/8/2012. 

 

Castellana Grotte, 10/08/2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al 20/06/2012 


